


Velká kniha  
originálních nápadů

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Lucie Dvořáková
Velká kniha originálních nápadů – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2020

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Čarodějnice, čertík a vodník z punčoch  .  .  .  .  .  .  .  5

Motýlci ze silonek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

Skřítek Podzimníček   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Zvířátka z ponožek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Směrovka „Zahrada“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Věšáček z vařeček .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Šnečci z moduritu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Housenka z punčoch  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

Ovečky z gázy a PET láhve  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

Cinkací sluníčko z alobalu a cédéčka   .  .  .  .  .  .  .  . 39

Zasněžené domečky z krabiček   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

Věnec z krabic od bačkůrek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48

Vánoční srdce ze zbytků vln   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51

Antický věnec z drátu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

Šišková vrtule  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

Papírové snění.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59

Košíčkový věnec s patinou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

Srdce z krabice a plátků růží  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65

Srdce z trávy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68

Koupelnová nostalgie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71

Kytičková bandaska .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 74

Zachráněná komoda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76

Plecháček na bylinky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78

Lampička ze soudku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80

Lucerničky z drátěnek.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82

Polička s ornamenty.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84

Úkryt na hračky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87

Hnědobílá romance.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90

Vintage skříňka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93

Věnec z alobalu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 95

Elegantní věnec 
z telefonního seznamu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98

Vintage věnec z papírových roliček  .  .  .  .  .  .  .  . 102

Romantická srdíčka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 105

Vánoční svícen z větví .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108

Svítící větvičky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 111

Mořský věnec z kovových víček   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 113

Podzimní hrnec „šup šup“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 116

Věnec z pauzovacího papíru  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118

Věnec z kořenů stromu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 121

Srdce plné přírodnin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 123

Mechovky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 126

Vánoční „co dům dal“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 129

Tulipánová vajíčka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 131

Vintage vajíčka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 133

O AUTORCE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 136

OBSAH

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   3Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   3 23.8.2016   10:46:5423.8.2016   10:46:54



ÚVOD

4 |  

Knihy jsou mojí srdeční záležitostí. Dělám je děsně 
ráda a baví mě to o to víc, že o ně stojíte. Práci na nich 
beru velmi vážně, a přesto, že to není vůbec jednodu-
ché, čas strávený touto činností mě pokaždé moc těší.

Tuhle knihu jste si ale víceméně sestavili vy sami – 
tím je trošku jiná, než ty předchozí. Je totiž výběrová! 
Projekty, které v ní najdete, se v průběhu let zařadily 
mezi ty s největším ohlasem, některé dokonce vzbudi-
ly tak velký zájem, že jsem tomu nemohla ani uvěřit. 
K některým mám silný vztah, protože v sobě ukrývají 
vzpomínky i vlastní příběh, další mi zase, musím při-
znat, daly pořádně zabrat.

ÚVOD

Tak si je užijte ! Vaše fantazie přece nepostrádá 
odvahu a kreativita nemá mantinely. Tvořte, experi-
mentujete a mějte při tom na paměti, že i z těch nejo-
byčejnějších materiálů a věcí se dá vždy něco krásného 
udělat – a to i přesto, že to možná na první pohled tak 
nevypadá. Vždyť jen tak málo mnohdy stačí od před-
stav k činům.

 Tak ať se daří a já vám budu držet palce.
 

 autorka
 Lucie Dvořáková

||

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   4Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   4 23.8.2016   10:46:5823.8.2016   10:46:58



Čarodějnice, čertík a vodník z punčoch

Čarodějnice, čertík a vodník z punčoch
Co budeme potřebovat: 
punčochy

ohebný drát 

větší jehlu 

tenký rybářský vlasec

instalaterské „česání“

kleště

nůžky

vatelín 

pytlovinu

2 knoflíky (na oči)

zbytky látek (či vyřazené oděvy)

tenké lanko (nebo přírodní provázek)

štětec 

vodové (nebo akrylové) barvy

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   5Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   5 23.8.2016   10:47:0423.8.2016   10:47:04



6 | Čarodějnice,  čertík a vodník z  punčo ch

1 Pomocí kleští připravíme z drátu kostru loutky, kte-
rá tvoří základ celé postavičky. 

2 Díky takto vytvořené konstrukci budeme moci lout-
ku krásně tvarovat. 

3 Nastříháme punčochové kalhoty tak, že nejdříve 
oddělíme silnější část od nohavic. Z obou nohavic pak 
ustřihneme menší poloviny délky spodní části pun-
čoch, které použijeme na ruce. Z prostřední části jed-
né nohavice vznikne trup a nohy.

4 Spodní část punčoch převrátíme na rub a na šicím 
stroji ušijeme přesně podle obrázku prsty. Mezi jed-
notlivými prsty necháme mezeru alespoň 6 mm, aby 
se punčochy nepáraly.

5 Prsty opatrně prostřihneme a punčochy obrátí-
me zpět na lícovou stranu. Přitom si můžeme pomoci 
obrácenou stranou tužky.

6 Další část punčoch určenou na trup a nohy rovněž 
prošijeme podle obrázku.

1 PP ííííííí kklklkkl ššš íítí řiřiři ííííííí ddddddd áát kk t lll ktkk kkkt
4 SS d íííí čččáč č h ř áá íí bbbbbbb ši í

2DDDDík kkk řř é k kkkk bbbbb ddd l 5 PPP ě řiihhhh č hhh bb á í

3 NNNNN řříhháááá ččččč hh é k lhhh kk žžž jjjjjdřdřřříí

6 DD llší čččá č h č hh ěž

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   6Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   6 23.8.2016   10:47:0823.8.2016   10:47:08



Čarodějnice,  čertík a vodník z  punčo ch | 7

7 Po ušití prostřihneme a obrátíme na líc.

8 Drátěnou kostru loutky obalíme vatelínem a na tak-
to připravené tělo navlečeme ušité části punčoch. 

9 Ručičky obalíme obzvláště pečlivě.

a Očkem, které jsme si vytvořili jako kostru hlavy, 
protáhneme instalatérské česání – vlasy.

s Začneme tvořit hlavu. Je to nejdůležitější část lout-
ky, proto si dáme záležet. Vezmeme nejsilnější část 
punčoch a odstřihneme pas.

d Protáhneme vlasy a stáhneme je v horní části rybář-
ským vlascem.

7 PPP šši í řih bbbb á í lí a OOOOOčk k é j i řili j k k hl

8 DDDDD áááá ěě kkk llll kk b lí lílí kkk
s ZZZ č ři hhhlhh J jdůl ži ěější čá l

9 RRRR ččččičiččkkk b lí bb láš ě ččllillililii ěě
d PPP ááááhh l áh j hhh ííí čá iiii bbábářřřř

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   7Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   7 23.8.2016   10:47:2723.8.2016   10:47:27



8 | Čarodějnice,  čertík a vodník z  punčo ch

f Hlavu vycpeme vatelínem, který je třeba předem 
tzv. „rozcupovat“, aby se s ním později lépe pracovalo. 
Postranní švy punčoch se snažíme co nejlépe schovat 
do vlasové části hlavičky.

g V místě krku všechny části punčoch (ruce, trup 
a hlavu) přivážeme k drátu. Naposledy svážeme trup 
v místě ramen.

h Na obličeji nejdříve vytvoříme nos, a to tak, že vate-
lín povytáhneme podle potřeby a svážeme jej vlascem.

j Stejným způsobem vytvoříme tváře a pak prošije-
me ústa.

k Abychom docílili pěkných buclatých tváří, omotá-
me nad kořenem nosu vlasec kolem celé hlavy.

l  Prošijeme obočí. Nakonec loutku domaluje-
me vodovými nebo akrylovými barvami, oblečeme 
podle vlastních představ a už jen zbývá naaranžovat ji 
na vhodné místo.

f Hl llíí k ý j řř bbbb ř d

j S j ý ů bbbb ří ář k ššij

g V í ě k k š h čáčá ii č h (
k AAbbbbbb hhhhh d ílili ěk ýýýý h b l ýý hh ářříí áááá

h NN bliičč jii jdřd í řřřřííí kk ž

l PP šišij bbb číčííčí NNNN kk l kk d lll j

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   8Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   8 23.8.2016   10:47:4923.8.2016   10:47:49



Motýlci ze silonek

Motýlci ze silonek
Co budeme potřebovat: 

silonové punčochy

silnější drátek (na velkého motýla)

tenký drátek (na malého motýla)

špejle 

dřívko (např. od nanuku) 

menší kleště

nit v neutrální barvě

nůžky

barvy (akrylové, vodové nebo temperové)

štětec

tenké papírové provázky

tavicí pistoli

vteřinové lepidlo

pinzetu

malé krystalické perly (nebo průhledné korálky)

lak ve spreji (např. lak na vlasy)

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   9Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   9 23.8.2016   10:48:0523.8.2016   10:48:05



10 | Mot ýlci  ze silonek

1 Pomocí kleští vytvarujeme z drátu křídla velkého 
motýla – 2 osmičky. Délka drátu, jejž použijeme, závi-
sí na velikosti motýlka, kterého chceme vyrobit. Kaž-
dou osmičku uprostřed spojíme a konce drátu ohneme 
kleštěmi, abychom jimi později silonky neprotrhli.

2 U malých motýlků postupujeme stejným způsobem 
s tenčím drátkem. Zde kupodivu platí, že čím menšího 
motýlka budeme vyrábět, tím bude pracnější a vyžadu-
je více trpělivosti. 

3 Ze silonek ustřihneme část nohavice. Délka musí 
odpovídat alespoň dvojnásobku šířky osmičky. 

4 Do nohavice vložíme vyrobenou osmičku z drátu 
tak, aby na každé straně přečnívaly stejně dlouhé konce. 

5 Konce silonek pak jednou rukou uchopíme, natáh-
neme a snažíme se je pomalu a opatrně dostat do spod-
ní části středu osmičky.

6 U velkého motýla konce silonek zauzlujeme a při-
pevníme tak ke středu osmičky. 

1 PPPP íí klklkl šššš ííí jjjj ddd áá křídlddldldl lkéh 4 DD h i llll žžíž bbb ičk d á

2

5 KKK iilii kk kk jj ddd kkkk hhhh íííí ááhhhh

3 Z il kkk řřihihih čččááá h i Délk íííí 6 U lkéh ýlýlýl kkk il k l j ři

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   10Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   10 23.8.2016   10:48:1223.8.2016   10:48:12



Mot ýlci  ze silonek | 11

7 U malých motýlků je lepší svázat silonky ve středu 
osmičky nití. 

8 Křídla velkého motýla nalepíme pomocí tavicí pis-
tole na dřívko, např. od nanuku. Menší motýlky nale-
píme na kousek špejle. 

9 Vyrobíme tělíčko. Z nohavic silonek ustřihneme 
další část a trčící konce silonek pod křídly přichytíme 
a omotáváme tak dlouho, až se dřívko zcela zakryje. 

a  U malých motýlků použijme na výrobu tělíčka 
proužek silonek asi 2 cm dlouhý. Pokud máte v blíz-
kosti někoho, kdo vám motýlky při výrobě tělíčka při-
drží, využijte toho. 

s Namalujeme křídla. Při barvení se snažíme nanášet 
na štětec pouze minimum barvy, abychom úplně neza-
kryli strukturu silonek. Barvy hodně naředíme vodou 
a nanášíme podle libosti – třeba i různě přes sebe. 

d Malé motýlky rovněž nabarvíme.

7 UUUUU llllýýýý hh ýýýýlklků j l šíší áá iill kkkk řřř dd
a UU lýýý hhhhh ýýýýlklklklklkkkůůůů žžžžiji ýýý bb ělíččkkkk

8 Kříř dl lkkéhh ýl l í ííí i íí i

s NN l jj křkkřkřkkřk íddídíddlll PřřPřPřP i bbb íííí žíží ášášá

9 VV bbíí ěělíl ččk Z h i illlll k řiřih

d lé ýlk ěžž bb í

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   11Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   11 23.8.2016   10:48:3223.8.2016   10:48:32



12 | Mot ýlci  ze silonek

f Všechny motýlky můžeme zkrášlit pomocí tenkých 
papírových provázků, ze kterých vyrobíme například 
ozdoby na křídla. Provázek namotáním třeba na opač-
ný konec štětce jednoduše stočíme do tvaru „šneka“.

g Pro větší atraktivnost nalepíme na křídla motýlků 
pomocí vteřinového lepidla, krystalické perličky nebo 
průhledné korálky. Pomůžeme si přitom pinzetou. 

h Z tenkého drátku vyrobíme pomocí kleští tyka-
dla, která připevníme k tělíčku motýlků tak, že drátek 
potřeme vteřinovým lepidlem a zapíchneme do hla-
vičky z bočních stran. Z drátků můžeme vytvořit také 
ozdoby na křídla. Nakonec motýlky nezapomeneme 
přestříkat lakem ve spreji.

f Vš h ýlkk ůžůž k ášli í kkkýýýý h
g PP ěěě šíí kkkk iii l í křídl ýlků

h Z kkkkék hh dd á k bbíí í kl š í kk

Podobným způsobem si můžete ze silonek vyro-
bit i kytičky, které pak připevníte na špejli.

TIP

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   12Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   12 23.8.2016   10:48:5523.8.2016   10:48:55



Skřítek Podzimníček

Skřítek Podzimníček
Co budeme 
potřebovat: 
velkou plastovou 
láhev (s širším 
uzávěrem)

pytlovinu

tavicí pistoli

staré punčochy

nůžky

vatelín

větší jehlu a tenčí 
rybářský vlasec 
(nebo nit v barvě 
punčoch)

přírodniny (např. 
bukvice, šišky, 
listy, obilí apod.)

zahnutou větev 
(na hůlku)

větší 
polystyrenovou 
kouli

nůž 

staré ponožky 
(tmavší barvy) 

akrylové nebo 
vodové barvy

štětec

pevný provázek

umělé houby

barevné lýko

hnědou látku 
(netřepivou)

Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   13Velká kniha originálních nápadů_sazba.indd   13 23.8.2016   10:49:0923.8.2016   10:49:09


